

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

10  
GROSZY

Rok II.

Kraków, Środa 7 Września 1932

Nr. 249

**Strajk podwarszawskich rolników**

### Biedak - rolnik przeciw biedakowi - robotnikowi

#### Próba wygłodzenia miast nie może się udać!

Donosiliśmy onegdaj o wicherzeniach wśród rolników, dążących do wstrzymania dowozu żywności do Warszawy i miasteczek, pow. warszawskiego.

Cóż jest powodem tej chęci wygłodzenia nieszczęsnych mieszkańców miast, którzy przecie są w przeważnej mierze ludźmi pracy, źle zarabiającymi? Co skłania wieśniaków do odmówienia podobnym, jak oni biedakom, dostawy kartofli i kapusty, podstawy pożywienia głodujących mas robotniczych?

Wyjaśnia to odezwa „Wyzwolenia” do „obywateli rolników”, w której czytamy m. innymi:

„Wypędziliśmy i uciekliśmy lud wiejski oomaga się dziś dla poprawy swej dolii obniżenia cen towarów przemysłowych i monopowych, oddłużenia wsi, podwyższenia cen za produkty rolnicze, zmniejszenia opłat targowych w miastach”.

W dalszym ciągu biedny mieszkawiec miasta dowiaduje się, że „obywateli rolnicy” chcą go głodzić, by na władzach miasta wymóc:

Obniżenie opłat za wjazd do miasta i zniesienie placowego na targach prywatnych; wyznaczenie głównego stałego magistrackiego placu targowego na wazyszys przedłużenie godzin targowych codziennie do godz. 12-ej; ochronę przed złodziejami, grasującymi na targowiskach; zniesienie mandatów karnych za postój na ulicy; przedłużenie godzin na wywóz śmieci i nawozu latem do 9-ej samo, siłą do 10-ej.

I dlatego strajk?  
Opłaty zostały obniżone. Należy przyznać, że i inne żądania są w pewnym stopniu słuszne: rolnik powinien mieć możność sprzedaży swych produktów drożej, niż obecnie, policjanci nie powinni szafować mandatami karnymi, do czego mają skłonność nie tylko wobec rolników, ale to wszystko nie powinno być powodem strajku, wymierzzonego przeciwko najbiedniejszym warstwom ludności.  
Do strajku jednak wczoraj doszło.

## SKRÓTY

Angielskie Tow. Geograficzne postanowiło w roku przyszłym zorganizować nową wyprawę na najwyższą na świecie górę. Eweryst w Himalajach (8860 metrów). Ostatnia wyprawa w r. 1924 dotarła do miejsca odległego o 180 m. od szczytu i dwaj członkowie, którzy wyruszyli na szczyt, zaginęli bez wieści.

W ostatnim tygodniu w Mandzurji za notowano 3500 nowych wypadków cholery. Do walki z epidemią wyruszyła ekspedycja 200 lekarzy japońskich.

W Quito (Ekwador) obliczono, że w ciągu tygodnia w czasie walk ulicznych zabito 800 ludzi.

Trwający od dwóch miesięcy strajk górników węglowych w Belgii wygasa. 60 proc. górników wypowiedziało się za podjęciem pracy.

Na szosie grojeckiej miast tysiąca, jak zazwyczaj wozów, pojawiło się zaledwie kilka — po śmieci, z produktami nie przybył ani jeden. Podobny stan rzeczy zaobserwowano i na innych szosach. Targowiska stołeczne opustoszały.

Posel Nosek, który był najczynniejszym propagatorem tego strajku, popieranego na szosach siłą, został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

Mimo tej akcji strajkowej — ludności żywności nie zabraknie nadchodzi ona w wielkich transportach koleją i autobusami.

### Z frontu strajkowego w Gdyni i w Borystawiu

Jak donosi P. A. T. z Gdyni, w ciągu nocy z soboty na niedzielę opuściło port 9 statków, załadowanych węglem oraz dwadrobniacą. Ilość robotników, potrzebna do pracy, jest wystarczająca. Do portu wpłynęło kilkanaście statków po węgiel i drzewo. Na terenie portu panuje wzorowy porządek.

Otrzymujemy też informacje, że związek transportowców przyjął do pracy.

Sytuacja strajkowa w zagłębiach nattoowych — w ciągu dnia wczorajszego nie uległa zmianie. Wieczorem rozpoczęło się posiedzenie, zorganizowane przez Inspektora Pracy, w którym wzięli udział przedstawiciele przemysłowców ze Lwowa.

W razie niedościa do porozumienia robotnicy chcą zaostrozyć strajk wstrzymaniem pracy w elektrowni.

**Konferencja w Stresie ustali**

## plan walki z kryzysem

w Europie Wschodniej i Środkowej

Wczoraj rozpoczęła w Stresie obrady komisja dla spraw gospodarczej odbudowy Europy Środkowej i Wschodniej. Zwolnienie tej konferencji zostało postanowione w Lozannie. Celem jej jest ustalenie i opracowanie pewnych linii, które pozwoliłyby

przełamać szalejący kryzys gospodarczy.

Polska, będzie na tej konferencji, występowała solidarnie z 7-ma innymi państwami, które tworzą razem Blok Agrarny. W myśl uchwał, powziętych na konferencji warszawskiej, państwa rolnicze domagają się będą m. in.

przyznania im dodatkowych kontyngentów przez państwa wierzycielskie, w celu umożliwienia im spłaty swoich długów.

Konferencja w Stresie może mieć doniosłe znaczenie w uzdrowieniu stosunków gospodarczych Europy Środkowej i Wschodniej.

## Prawdziwie amerykański napad

14 godzin gospodarowali bandyci w banku chicagowskim

CHICAGO (PAT). — 8 gangsterów wdarło się do gmachu depozytów bankowych, w którym były skrytki. Złodziejom udało się steroryzować 10

urzędników, których przetrzymali przez 14 godzin, w zamknięciu, sami zaś bez pośpiechu otworzyli, zapomocą najnowszych narzędzi, 350 skrytek i

opróżniwszy je zbiegli. Wartość skradzionych przedmiotów szacują na przeszło 250 tys. dolarów.

## 6000 Austriaków odebrano moc męską

Pisarz-anarchista namawiał do operacji, gdyż dobrze na tem zarabiał

Austria stara się terenem niezwykłej afeiry. Oto stwierdzono, że mężczyźni poddają się tam sterylizacji, operacji, która uniemożliwia posiadanie potomstwa. Kiedy afera została wykryta, władze rozpoczęły śledztwo i aresztowania. Między innymi zatrzymany został znany pisarz anarchistyczny, Rudolf Grossman, piszący pod pseudonimem Pierre Ramus. Miał być też aresztowany w Grazu lekarz Konstanty Brasow, Rumun. Zanim jednak u czyniła to policja, Brasow popełnił samobójstwo w swoim mieszkaniu, zastrzykując sobie ogromną dawkę morfiny, która spowodowała natychmiastowy paraliż i śmierć.

Samobójca zostawił listy, które rzucają wiele światła na niezwykłą afere.

Brasow przyznał, że pozbawia się życia w obawie przed aresztowaniem. Istotnie dokonywał on operacji, pozbawiając męczyzn i podał w liście szczygółki, jak te operacje były dokonywane. Pomagali mu w pracy dwaj słuchacze medycyny. Akent Jew i Anastazow w warunkach nie odpowiadających wymaganiom higieny. Klientami lekarza byli przeważnie anarchiści. Operacji dokonano na 6.000 mężczyzn.

Propagował operację wspomniany pisarz anarchistyczny, Ra-

mus. Czynił to dlatego, gdyż utrzymywał od lekarzy od każdego operowanego 40 szylingów.

Na zasadzie listów samobójczy policja w Grazu odkryła trzy pokątne kliniki.

W otoczeniu kamratów stanął

## „król” kasiarzy przed sądem

„Szpicbródka” zapowiedział sensacyjne oświadczenie

**ZAINTERESOWANIE OSOBA „KRÓLA”**  
Takiej sensacji, jak proces o usiłowanie włamania do skarbcu bankowego, po sześć milionów złotych, nie znają nasze kroniki sądowe. To też sprawa bandy kasiarskiej, zorganizowanej pod wodzą „Szpicbródki”, cieszącego się poważaniem „króla” włamywaczy, wywołuje nie lada zaciekawienie powszechne. Sala rozpraw, gdzie wczoraj zaczął się proces „szpicbródki” i jego towarzyszy, zapelniona jest do ostatniego miejsca.

Wszyscy wpatrują się w Ci chockiego, — jedni z zazdrością, drudzy ze złością, inni ze współczuciem... A on sam, z twarzą starannie wygoloną, szatyn o śniadej cerze i ujmującym wyglądem, zachowuje skupioną powagę.

**WSPÓLKAMRACI**

Współkamraci, spałi, z rzmianem obliczami weterani lic

nych więzień, ubrani są w galanterja i niczem nie przypominają początkujących złodziejasków. Są to wytrawni mistrze, bo tylko tacy mogli odważyć się na zuchwale przedsięwzięcie. Wszyscy byli karani, jeszcze za czasów rosyjskich i spędzili w zamknięciu po kilkanaście lat. Siedzieli, siedzą i będą siedzieli, bo należą do kryminalistów zawodowców, do innego zajęcia nie wezmą się, chyba tylko dla zamaskowania nowych planów.

**WSZYSCY KARANI**

W badaniu „Szpicbródki” nie było nikogo, koby nie był karany, — sami „swoi”. Jako przykład przyjął „Szpicbródki” — fryzjerstwo. Wystarczyłoby, żeby prokurator sprawdził na sałe serwetki, brzytwy i maszynki do golenia, a można byłoby otworzyć fryzjerie...

**OLBRZYMI AKT OSKARZENIA**  
Wczorajszy dzień upłynął na sprawozdaniu życiorysów oskarżonych, poseregowani w świadków, a po południu odczytany został olbrzymi akt oskarżenia, opisujący szczegółowo próby włamania się do Banku Polskiego w Czestochowie i rozprawy kasy u jublera Jagodzinskiego na Nowym Świecie 61 w Warszawie.

Później składali wyjaśnienia oskarżeni.

**RZEKŁ Z GODNOŚCIĄ: PRZYNAJĘ SIĘ DO ZAMIARU...**

Szpicbródka z namaszczeniem wysłuchał treści zarzutów, postawionych mu przez prokuratora, — poczem z godnością oświadczył, że nie przyznaje się do winy.

— Przyznaję się do zamiaru zabrania pieniędzy ze skarbcu ale i to wszystko.

Dalszy ciąg na str. 2-ej.





